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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И (ИЛИ) УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АлАТ – аланинаминтрансфераза

АОЗ – антиоксидантная защита

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

АФМ – активные формы кислорода

АКМ – активные кислородные метаболиты

АТФ - аденозинтрифосфатаза

БАВ – биологически активное вещество

БАД – биологически активная добавка

в/ж – внутрижелудочно

ВГВ - вирус гепатита В

ВСГ - восстановленного глутатиона

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГП -глутатионпероксидазы

ТГ-триглицериды

ГР – глутатионредуктазы

ГСТ- глутатион-S-трансферазы

КАТ - каталазы

ЛД – летальная доза

ЛС - лекарственные средства

ЛПВП-липопротеины высокой плотности

ЛПНП- липопротеины низкой плотности

МОС – монооксигеназная система

МДА-малоновый диальдегид

HCV – Вирус гепатита С

NAD – никотинамидадениндинуклеотид

ОХС – общий холестерин

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПЦР - полимеразная цепная реакция
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СЭВ - сумма экстрактивных веществ

СОД -супероксиддисмутазы

ТГ –триглицериды

ТХМ - тетрахлорметан

ХС – холестерин

ЦНС – центральная нервная система

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЭЛО – экстракт лагенарии обыкновенной

ЭХС – эфиры холестерина

HBV - hepatitis В virus
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы внимание

исследователей в области биохимии, фармакологии и фармации

сосредоточено на изучении лекарственных растений. Поскольку

лекарственные растения безвредны по сравнению с синтетическими

препаратами, полученние из них биологически активных добавок является

актуальным направлением для профилактики и лечения различных

заболеваний.

Необходимо константировать тот факт, что со времени выявления

вируса вызывающего гепатит В (ВГВ), ряд исследователей всесторонне

изучали как степень его распространения, так и его действие, вызывающее

хроническую патологию печени. Было показано, что вирус гепатита В по

сравнению с другими гепатотропными вирусами является самым

распространенным [Ивашкин, 2002; Мансуров, 2007; D. Lavanchy, 2004, Ray

Kim et all., 2007; Pungpapong , Kim, Poterucha J., 2007].

Из литературных данных известно, что растительные средства,

обладающие антиоксидантными и гепатопротекторными свойствами,

оказывают положительное влияние на стабилизацию мембран, укрепляют

иммунную систему, а также обладают противовоспалительным и

желчегонным свойствами [Мироджов и др., 2016].

Несмотря на то, что в настоящее время уделяется большое внимание

разработке новых средств, обладающих целебными свойствами при лечении

различных типов гепатита, количество больных с хроническим поражением

печени остается довольно высоким, особенно среди людей работоспособного

возраста. Следует отметить, что в Таджикистане за последние 10 лет рост

заболеваемости хроническим гепатитом В составил около 0,8 – 0,9%, а среди

подростков этот показатель возрос почти на 10% [Мироджов и др. 2015].

В частности, известно, что в народной медицине широко используются

лечебные свойства лагенарии обыкновенной (Lagenaria siceraria (Molina)

Standl.), однако до настоящего времени не исследованы биологически
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активные соединения, входящие в состав растений, которые могут оказывать

положительное воздействие на метаболические процессы и обмен веществ в

организме.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Ряд

исследований показали, что лекарственные растения и их фитохимические

соединения защищают от различных заболеваний печени. Поэтому большое

внимание уделяется растителным препаратам, обладающим

антиоксидантным, гепатопротекторным и лечебным свойством [Алексеева,

1991, Джамилов, 2010, Корсун, 2005, Мансуров и др., 2007, Печенкина, 2014,

Рамазова, 2014, Moritaetal, 2007, Peraetal, 1999, Rawat, 1997, Shim, 2010].

Выявление терапевтических особенностей отдельных лекарственных

растений, произрастающих в Таджикистане, и получение на их основе новых

средств, является перспективным научным направлением.

В связи с этим изучение биохимических и фармакологических свойств

лагенарии обыкновенной, произрастающего в Республике Таджикистан,

является важным и актуальным исследованием, наряду с другими

лекарственными растениями, произрастающими в Таджикистане.

Связь исследования с программами (проектами), научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в рамках темы Центра

инновационной биологии и медицины Национальной академии наук

Таджикистана «Разработка инновационных подходов, определяющих

биобезопасность живых организмов» (№ ГР 0116 TJ00628).
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Общая характеристика исследования

Целью исследовнния является изучение физико-химических и

биохимических свойств лагенарии обыкновенной и разработка эффективного

гепатопротекторного средства.

Задачи исследования:

1. Изучить физико–химические свойства лагенарии обыкновенной и

определить в её составе биологически активные вещества.

2. Выявить безопасное применение настойки лагенарии обыкновенной в

доклинических исследованиях;

3. Определить на экспериментальных животных терапевтическую

эффективность настойки лагенарии обыкновенной при вирусном гепатите В.

4. Исследовать действие экстракта лагенарии обыкновенной с

использованием биохимических показателей при токсическом гепатите у

экспериментальных животных.

Объект исследования. Лагенария обыкновенная (Lagenaria siceraria

(Molina Standl.) - однолетнее растение семейства тыквенных Cucurbitaceae

Juss., выращенное на опытном участке Центра инновационной биологии и

медицины НАНТ. Для проведения экспериментальных исследований были

использованы крысы (порода Вистар) массой 150 – 220 г, в количестве 120

особей, а также 60 особей белых мышей, средней массой тела 18 – 22 г.

Предмет исследования. Эффективность гепатопротекторного

действия экстракта лагенарии обыкновенной (Lagenaria siceraria (Molina)

Standl.) при гепатите.

Научная новизна исследования:

Изучены физико-химические свойства и биологически активные

вещества настойки лагенарии обыкновенной. Исследована токсичность

настойки лагенарии на лабораторных животных.

Впервые в условиях Таджикистана установлен факт влияния настойки

лагенарии на уровень ДНК вируса гепатита В, а именно выявлено снижение

репликации ДНК вируса и виремии, с использованием метода полимеразной
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цепной реакции (ПЦР).

Исследования показали, что применение экстракта лагенарии

обыкновенной значительно снижает активность ферментов, участвующих в

процессе переаминирования, снижает уровень билирубина и щелочной

фосфатазы, а также восстанавливает обменные процессы в печени и

предупреждает развитие анемии у крыс, инфицированных токсическим

гепатитом. Полученные результаты свидетельствуют о выраженной

гепатопротекторной активности экстракта лагенарии обыкновенной при

токсическом поражении печени на экспериментальных моделях, что

позволяет обосновать проведение доклинических исследований,

направленных на разработку новых гепатопротекторных средств.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования:

Разработана новая БАД, полученная на основе мякоти лагенарии

обыкновенной, обладающая выраженным гепатопротекторным эффектом.

Экспериментально доказана безопасность и эффективность

применения, лагенарии, при заболеваниях вирусным гепатитом В у

животных.

В эксперименте на лабораторных животных установлена степень

острой токсичности настойки из мякоти лагенарии обыкновенной, а также

выявлен порог переносимости, которые свидетельствуют о том, что данный

препарат обладает высокой биодоступностью и относится к препаратам 5-го

класса опасности.

Экстракт лагенарии обыкновенной может быть рекомендован в

качестве биологически активной добавки (БАД) для лечения и профилактики

гепатита.

Положения, выносимые на защиту. На основе полученных

материалов выносятся следующие защищаемые положения диссертации:

1. Содержание в экстракте лагенарии обыкновенной биологически

активных веществ, обладающих гепатопротекторными свойствами.
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 2. В первые показан ингибирующий эффект настойки лагенарии

обыкновенной на ДНК вируса гепатита В методом ПЦР.

3. Разработка биологически активного вещества из лагенарии

обыкновенной, снижающено активность ферментов переаминирования,

содержание билирубина и щелочной фосфатазы, участвующих в

восстановлении обменных процессов при токсическом гепатите.

Достоверность результатов исследования. Достоверность и

обоснованность полученных результатов обусловлена применением в ходе

исследования современных биохимических методов. Полученные результаты

диссертации являются новыми и достоверными и представляют

несомненный научный интерес.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с обзором и

областью исследования). Диссертация соответствует паспорту ВАК при

Президенте Республики Таджикистан по специальности 03.01.04 – Биохимия,

пункт 5: «Анализ и синтез биологически активных веществ, выяснение их

физиологического действия и возможностей применения полученных

веществ в медицине и других отраслях народного хозяйства». Содержание

диссертации полностью соответствует поставленным целям и задачам

исследования по изучению биохимических и фармакологических свойств

лагенарии обыкновенной с целью лечения и профилактики гепатобилиарной

системы организма.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследования.

Соискателем самостоятельно осуществлен поиск и анализ зарубежных и

отечественных источников литературы, а также проведены

экспериментальные исследования на всех этапах. При написании

диссертационной работы соискателем собраны первичные данные, проведен

анализ, статистическая обработка и обобщение полученных результатов,

сформулированы выводы, оформлена рукопись, подготовлены публикации

по основным положениям диссертации. Обобщение результатов
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диссертационной работы и написание статей выполнены автором совместно

с научными руководителями. Доля авторского участия более 85%.

Апробация и реализация результатов диссертации.

Основные результаты диссертации доложены на международных и

республиканских конференциях: Республиканской конф., посвящённой 25 –

летию государственной независимости Республики Таджикистан «Роль

молодых учёных в развитии науки, инноваций и технологий» (Душанбе,

2016); Республиканской научной конференции «Состояние биологических

ресурсов горных регионов в связи с изменениями климата» (Хорог, 2016);

Второй международной научно – практической конференции «Роль молодых

учёных в развитии науки, инноваций и технологий» (Душанбе, 2017);

Республиканской научной конференции посвящённой 20 – летию Дня

национального единства. «Достижения современной биологии в

Таджикистане» (Душанбе, 2017); Республиканской научной конференции

«Адаптация живых организмов к изменяющимся условиям окружающей

среды» (Душанбе, 2019); Республиканской научной конференции

«Адаптация живых организмов к изменяющимся условиям окружающей

среды» (Душанбе, 2021); IV Центрально-Азиатском конгресс клинических

фармакологов «Современное состояние и перспективы развития

клинической фармакологии» (Узбекистан, 2022); V- Международной

научно – практической конференции фармакологов «Актуальные

вопросы фармакологии: от разработки лекарств до их рационального

применения» 2024 года, Узбекистан; Научно-практическая конференция

«Наука видение молодых ученых», посвященная объявлению «Года

правового образования», Душанбе. – 2024 год.

Этапы исследования.

Выполнение диссертации проводилось поэтапно.

На первом этапе (2016-2017 гг.) проведен анализ литературы по

проблеме исследования; определена актуальность темы диссертации;

сформулированы цель и задачи исследования.

12

На втором этапе (2017-2019 гг.) осуществлено составление программы

экспериментального исследования по выбранной проблематике, подбор и

обоснование методов исследования, обработка полученных результатов,

проведен анализ и обобщение данных, полученных в эксперименте;

подведены итоги, сделаны выводы по проведенному исследованию.

На третьем этапе (2019-2024 гг.) осуществлялась систематизация, обобщение

и статическая обработка экспериментальных данных. Сформулированы

выводы, завершено оформление диссертации.

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации

опубликовано 19 научных работ, в том числе 7 работ в журналах,

рекомендованных ВАК при Президенте РТ, одна статья в периодическом

издании индексируемом РИНЦ и 11 тезисов в материалах международных и

репуликанских научно-практических конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из

введения, 4 глав, результатов и их обсуждения, выводов и списка

использованной литературы. Диссертация изложена на 143 страницах

компьютерного текста, включает 11 таблиц и 26 рисунков. Список

литературы включает 177 наименований, из них 69 на иностранных

языках.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРЫ И ОБОСНОВАНИЕ

ВЫБРАННОГО НАПРАВЛЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Обзор встречаемости различных заболеваний печени

Вирусный гепатит представляет собой серьезную проблему для

общественного здравоохранения из-за его широкого распространения и

высокого уровня заболеваемости, особенно среди молодых людей

трудоспособного возраста [87, 88, 89]. В настоящее время, вирус гепатита В

занимает доминирующее место среди всех этиологических факторов

заболеваний печени. По статистике, в мире насчитывается от 350 до 400

миллионов «носителей» вируса гепатита В [50, 91, 92]. Считается, что этим

вирусом инфицировано примерно треть населения мира. По данным

Всемирной организации здравоохранения, ежегодно во всем мире гепатитом

В заражаются около 50 миллионов человек. Более 2 миллионов человек

умирают от хронических заболеваний печени, вызванных этим вирусом. [10,

22, 59, 72]. «Следует констатировать тот факт, что до настоящего времени

отсутствует общепринятый протокол лечения хронического гепатита «В»,

что оказывает влияние на распространение данного заболевания среди

населения разного возраста. Одной из причин роста заражения вирусным

гепатитом является отсутствие препаратов целенаправленно оказывающих

эффективное действие на вирусы, вызывающие гепатиты. Очень часто,

используемые препараты вызывают различные сопутствующие явления, а

именно как анемия, лейкопения и ряд других аллергических патологий» [51].

По данным Б.А Ишанкулова 2014 «Эти исследования вызывают

необходимость поиска новых препаратов, новых лекарственных средств,

которые могут обладать более эффективными свойствами и быть менее или

практически нетоксичными. Необходим поиск новых лекарственных средств,

в частности, из растений обладающих лекарственными свойствами» [40].

Как известно ныне существующие препаратиы нередко сами обладают

гепатопротекторными свойством, это обуславливает поиску новых

природных лекарственных растений, сыря. В Таджикистан растут болое 1500
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лекарственных растений они является экологический чистые и богаты

макро- и микроэлементами, активными веществами, флавоноидами и

маслами [161]. «Необходимо отметить, что соединения, обладающие

гепатопротекторными свойствами, содержание в составе растений, в

значительной степени устраняют токсическое действие патологических

агентов на уровне их метаболизма. Следовательно, гепатопротекторные

соединения, содержащиеся в растительных средствах, обладают двойными

свойствами, которые улучшают как регенерацию, так и регрессию фиброза

ткани печени» [28].

Как считают Г.К., Мироджов и другие 2016 «Гепатопротекторы —

средства, нормализующие метаболизм клеток печени и представляющие

значительный интерес в комплексном лечении хронического диффузного

поражения печени. Сегодня потребность в гепатопротекторных препаратах

по-прежнему высока. Потому что среди причин поражения печени на первом

месте стоят токсические и метаболические факторы, а также вирусы.

Растительные фосфолипиды, ненасыщенные жирные кислоты и

жирорастворимые витамины занимают особое место в профилактике

метаболических поражений печени (неалкогольной болезни печени). В этом

контексте представляется важным поиск новых, наиболее эффективных

растительных гепатопротекторов с выраженными гиполипидемическими и

антиоксидантными свойствами с изучением механизма их действия» [6, 69].

«Учитывая вышеизложенное, для лечения и профилактики различных

заболеваний печени, наряду с синтетическими препаратами, широко

используются лечебные средства на основе лекарственных растений,

содержащих в своем составе флавоноиды, полифенолы, эфирные масла и

др».

Согласно Г.К., Мироджов и другие 2012 «В настоящее время во многих

отечественных и зарубежных научных центрах ведутся целенаправленные

исследования по разработке и внедрению новых гепатопротекторов

растительного происхождения» [53, 67, 68, 135, 139, 153].
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 По мнению Е.Г. Доркина, 2004 «Установлено, что CC14 даже в малых

дозах вызывает существенные патоморфологические изменения в клетках

печени, что приводит к значительным нарушениям метаболизма

соединительной ткани печени, жировой и белковой дистрофии в клетках

печени, развитию некроза». [3, 7, 8, 17, 33].

На основе лагенарии обыкновенной разработан препарат синотек.

Препарат синотек из лагенарии обыкновенной обладает выраженными

гепатопротекторными свойствами. Так в терапии вирусных заболеваний

печени может быть широко рекомендован синотек, который значительно

эффективно способствует выздоровлению больных и ликвидирует

эпидемиологические очаги вирусного гепатита [42,43].

«По данным литературы, были проведены исследования по

производству большого количества растительных гепатопротекторов,

включающих различные компоненты: Дипана (Promed Export), в состав

которого входят такие растения, как Picrorhiza kurroa, Andrographis paniculata,

черный паслен, Phyllanthus niruri, Tinospora cordifolia, имбирь и перец; LIV-

52 (гималайская медицина), обычно содержащая цикорий, каперсы,

тысячелистник, кассию западную, терминалию арджуну, черный паслен,

Tamarix gallicum и практикуется индийскими учеными. Затем был

синтезирован препарат Дипан» [55, 69].

Согласно данным Н.Х.Ганиев и другие 2018 «Положительный

эффекте лекарственных средств из растений можно отметить на примере

препарата полученного из сбора, состоящего из корня Астрагала мохнатого

«Astragalus lasiosemius Boiss», корня и корневища Солодки голой,

«Glycyrrhíza glаbra L.», мякоти Лагенарии обыкновенной «Lagenaria

siceraria», бересты берёзы «Bétula». Эти исследования проведены в Центре

биологии и медицины НАНТ, а полученная настойка названа «Гепатрил».

Сравнительные исследования гепатопротекторных свойств растительного

лекарственного сбора «Гепатрил» при экспериментальном гепатите,

вызванном интоксикацией СС14, установлили, что трехмесячное введение
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СС14, способствует повышению активности маркеров цитолитического

синдрома (АлАТ, АсАТ) и холестаза (ЩФ, билирубин). Также нарушается

обмен белков, углеводов и развивается анемия. Выявлено, что лекарственный

сбор «Гепатрил» достоверно снижает активность ферментов процесса

переаминирования, уменьшает содержание билирубина и щелочной

фосфатазы, а также восстанавливает обменные процессы и предотвращает

развитие анемии у крыс с подострым токсическим гепатитом. По

эффективности лекарственный сбор «Гепатрил» превосходит известный

препарат Карсил» [21, 26, 44].

И. Д. Мансурова, 1976 считают: «Следует отметить, что и другие


[…]


богат биологически активными веществами, которые снижают уровень

билирубина в сыворотке крови. В группе сравнения, получавшей известный

препарат Карсил, также наблюдалось снижение этого показателя в сыворотке

крови на 27% (14,6±0,52; 20,0±0,7 мкмоль/л) (р < 0,02) по сравнению с

контролем.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что применение

экстракта лагенарии обыкновенной, как и Карсил способствуют

восстановлению целостности мембран гепатоцитов, а также активизации
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обмена веществ в клетках, что подтверждается снижением содержания

общего билирубина в сыворотке крови.

Для выявления состояния липидного обмена и возможности

возникновения жировой инфильтрации печени мы изучали липидний спектр

сыворотки крови животных, отравленных CCl4. Установлено, что у

животных с поражением печени, отравленных четыреххлористым углеродом,

содержание общего холестерина в сыворотке крови значительно

повышалось.

В группе контрольных животных, получавших четыреххлористый

углерод, наблюдалось существенное влияние на общий холестерин в

сыворотке крови и повышение его уровеня достигло20,0% (3±0,10; 2,5±0,1

ммоль/л) по сравнению с показателями интактной группы.

В опытной группе, получавшей экстракт лагенарии обыкновенной в

дозе 50 мг/кг массы, полученные результаты указывают на значительное

снижение общего холестерина в сывротке крови на 23,3% (2,3±0,12; 3±0,24

ммоль/л) (р˂0,01). по сравнению с контрольной группой.

Благодаря высокому содержанию биологически активных веществ

экстракт лагенарии обыкновенной оказывал влияние на восстанавление

функции печени до нормы.

В группе сравнения животных, получавших известный препарат

Карсил в дозе 50 мг/кг, уровень холестерина снизился на 3,3% (2,21±0,12;

3±0,24 ммоль/л) (р˂0,01) по сравнению с контрольной группой.

Таким образом, в условиях экспериментального гепатита применение

ЭЛО способствует большему снижению уровня общего холестерина в

сыворотке крови, а также нормализации липидного обмена в печени.

По данным некоторых источников, повышение триглицеридов связано

с стрессовым липолизом (отравленым CCl4) в жировой ткани и

поступлением ВЖК (высшие жирные кислоты) в печень и с последующей

этерификаций триглицеридов.
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 В наших исследованиях показано, что у контрольных животных,

отравленных четыреххлористым углеродом, отмечено значительное

изменение количества триглицеридов в сыворотке крови, показано

повышение его уровня на 72% (3,84±0.33; 2,0±0.13 ммоль/л) по сравнению с

показателями интактной группы.

Согласно данным, представленным на рис. 16, в группе, получавшей

экстракт лагенарии обыкновенной в дозе 50 мг/кг массы, показано

значительное снижение уровня триглицеридов на 40,1% (2,3±0,13; 3,84±0,33

ммоль/л) (р˂0,05) по сравнению с контрольной группой. В группе животных,

получавших препарат «Карсил» в дозе 50 мг/кг массы, уровень

триглицеридов снизился на 34,8% (2,50±0,16; 3,84±0,33 ммоль/л) по

сравнению с контрольной группой. Это подтверждает положительное

влияние экстракта лагенарии и «Карсил» на обмен триглицеридов.

Однако более выраженное действие наблюдалось при использовании

экстракта лагенарии обыкновенной.

Таким образом, в условиях экспериментального гепатита применение

ЭЛО способствует снижению уровня триглицеридов в крови и одновременно

приводит к нормализации липидного обмена в печени.

При внутрижелудочном введении четыреххлористого углерода в дозе 2

мл/кг, наблюдается значительное нарушение липидного обмена у

контрольных крыс. В ходе эксперимента было установлено, что у животных

контрольной группы, подвергшихся воздействию четыреххлористого

углерода, в сыворотке крови отмечаются выраженные изменения в уровнях

ЛПНП, которые возросли на 77,9 % (3,31±0,23; 1,86±0,01 ммоль/л) по

сравнению с показателями интактной группы. Из представленных данных на

рисунке 17 следует, что в группе, получавшей экстракт лагенарии

обыкновенной в дозе 50 мг/кг массы тела, было зафиксировано значительное

снижение уровня липопротеины низкой плотности (ЛПНП) на 35,04%

(2,15±0,06; 3,31±0,23ммоль/л) (р<0,01) по сравнению с контрольной группой.

Препарат «Карсил» в аналогичной дозе 50 мг/кг также способствовал

117

снижению уровня ЛПНП на 35,6% (2,13±0.05; 3,31±0,23ммоль/л)

относительно контрольной серии.

Полученные исследования показали, что животные, получавшие ЭЛО,

имели такой же эффект по сравнению с препаратом Карсил, который снижает

уровень ЛПНП в сыворотке крови и одновременно восстанавливает

метаболический процесс в печени.

«Одним из признаков нарушения липидного обмена является токсичное

паражение печени»[64], данный процесс нарушения липидного обмена

наблюдался в ходе экспериментов на экспериментальных животных

преимущественно в контрольной группе.

В контрольной группе животных, отравленных четыреххлористым

углеродом, наблюдались изменения уровня ЛПВП в сыворотке крови, что

привело к снижению его уровня на 28,3% (2,33±0,04; 3,25±0,08 ммоль/л)

(р<0,01) по сравнению со здоровой группой.

Повышение общего ХС, ХСЛПНП и одновременное снижение уровня

ХС ЛПВП у опытных животных свидетельствует о формирование вторичное

дислипопротеиннемие. По мнению ряди авторов это связано с низкой

активностью фермента лецитинхолестеринацилтрансферазой (ЛХАТ), что

обусловливает накоплению неэтирифицированных холестеролов в

липопротеиновых частицах, изменяя их свойства и их обмен между ЛП -

комплексами. Эти изменения приводят к нарушению транспорта ХС и его

накопления в организме [64].

Из анализа данных на рисунке 18 видно, что в группе животных,

получавших экстракт лагенарии обыкновенной в дозе 50 мг/кг массы тела,

наблюдалось достоверное повышение уровня ЛПВП на 33,4% (3,25±0.08;

3,11±0.06 ммоль/л) (p˂0,01) по сравнению с контрольной группой. Группа

сравнения, получавшая препарат «Карсил» в дозе 50 мг/кг массы тела,

увеличила уровень ЛПВП на 30,4% (3,25±0.08; 3,04±0.05 ммоль/л) (p˂0,01)

по сравнению с контрольной группой.
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В группе экспериментальных животных, получавших экстракт лагенарии в

дозе 50 мг/кг, и в группе сравнения известный препарат Карсил вводили в

дозе 50 мг/кг массы тела. Результаты исследования показали, что ЭЛО

практически идентичень известному препарату Карсил, о чем

свидетельствует ЛПВП.

Результаты исследования доказывают о выраженном положительном

эффекте экстракт лагенарии и Карсил на показатели липидного обмена у

опытных животных с экспериментальной печеночной недостаточностью, с

проявлением достоверной тенденции к нормализации исследованных

параметров функционального состояния печени и всего организма.

ПОЛ (Перекисное окисление липидов) является мембранные

механизмом, который при нормальных физиологических условиях

поддерживается благодаря антиоксидантным системам. Однако при

воздействии различных патогенетических агентов и истощение АОС

усиливается процессы окисления и наблюдается достоверные изменения в

структуре мембран и накопления их метаболитов как диеновые конъюгаты

(ДК) и конечные продукт – малоновый диалдегид (МДА).

В настоящее время установлено, что при токсическом гепатите

наблюдается усиление процессов ПОЛ в зависимости от стадии поражения

гепатоцитов.

«В экспериментах на крысах четыреххлористый углерод приводит к

повышенное количества малонового диальдегида, который является

индикатором окислительного стресса (ПОЛ), при котором в организме

увеличивается количество свободных радикалов и снижение активности

антиоксидантов, что приводит к повреждению клеток, также вызывает

токсическое поражение печени» [64], что было подтверждено в

экспериментах.

В контрольной группе животных, отравленных четыреххлористым

углеродом, произошло значительное изменение МДА в сыворотке крови, его

показатель увеличился до 75,6% (9,31±0,43; 5,3±0.13 мкмоль/л) (p˂0,01) по
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сравнению с показателями здоровой группы (рис. 19). Это позволяет

предположить дефекте мембран гепатоцитов, развитию

свободнорадикального окисления усилени процессов ПОЛ. В группе

получавшей экстракт лагенарии обыкновенной в дозе 50 мг/кг массы тела,

наблюдалось достоверно снижение уровень МДА на 30,8% % (6,44±0,17;

9,31±0,43 мкмоль/л) (p˂0,01). по сравнению с контрольной группой.

Препарат «Карсил» в дозе 50 мг/кг массы тела снижал уровня МДА на 34, 15

% (6,13±0,11; 9,31±0,43 мкмоль/л) (p˂0,01). по отношению к контрольной

серии.

Таким образом, в условиях экспериментального гепатита применение

ЭЛО и препарата Карсил способствует снижению уровня МДА в крови.

Анализ полученных результатов указывает, что в опытной группе крыс

экстракт лагенарии обыкновенной в дозе 50 мг/кг массы, статистически

достоверно (P<0,01 -0,05) корректировал нарушенный под действием CCl4

количество альбумина в сыворотке крови. Концентрация альбумина

повысилась на 14,6% (30±0,68 38±0,76; Г/л) по отношению контрольной

группе. Проведенное 14 - дневное лечение ЭЛО и Карсилом оказали

благоприятное влияние на концентрацию альбумина

Как видно из результатов представленных на рис. 20, концентрация

альбумина по действием оптимальных доз ЭЛО почти восстановилась до

уровня интактных крыс. В группе сравнения препарат «Карсил» в дозе 50

мг/кг массы, повысил концентрацию альбумина на 20,0 % (36±0,69; 30±0,68

Г/л) по отношение к контрольной группе.

Таким образом, растворенный в дистиллированной вода сухой экстракт

плодов лагенарии обыкновенной в дозе 50 мг/кг массы тела, выступил не

только как гепатопротектор, но и окозал существенное нефропротекторное

действие, улучшив в почках функцию клубочковой фильтрации.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что наиболее подходящим экстрагентом для извлечения

экстракта лагенарии является 30%- ный этанол, наиболее приемлемый размер

частиц для сырья - 3 мм, а наиболее приемлемое время экстракции - 120 мин

[1-А, 8-А, 10-А, 13-А, 16-А].

2. Установлено, что в составе экстракта лагенарии содержатся такие

биологически активные вещества как сапонины, флавоноиды и гликозиды, а

также в незначительной степени витамины, минералы, кумарины и

аминокислоты [1-А, 8-А, 10-А, 13-А, 16-А].

3. Установлена нетоксичная доза настойки мякоти лагенарии обыкновенной,

используемая в эксперименте, которая составляла 2000 мг/кг. Настойку

лагенарии можно отнести к V классу опасности. Она нетоксична и безопасна

и дает основания для дальнейших исследований [3-А, 12-А].

4. Впервые, с использованием метода полимеразной цепной реакции (ПЦР)

установленно влияние настойки лагенарии на уровень ДНК вируса гепатита

В, выявлено снижение репликации ДНК вируса и понижение уровня виремии

[5-А, 14-А].

5. Исследования показали, что применение экстракта лагенарии

обыкновенной значительно снижает активность ферментов, участвующих в

процессе переаминирования, снижает уровень билирубина и щелочной

фосфатазы, а также восстанавливает обменные процессы в печени при

токсическим гепатите [6-А, 9-А, 15-А, 17-А].

6. Полученные результаты свидетельствуют о выраженной

гепатопротекторной активности экстракта лагенарии обыкновенной при

токсическом поражении печени на экспериментальных моделях, что

позволяет обосновать проведение доклинических исследований,

направленных на разработку новых гепатопротекторных средств.

Проведёнными исследованиями установлено, что экстракт лагенарии по

гепатопротекторным свойствам не уступает используемому в клинической

практике препарату «Карсил». [6-А, 9-А, 15-А, 17-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. Экстракт мякоти и настойка лагенарии обыкновенной могут быть

рекомендованы в качестве биологически активной добавки (БАД) для

лечения и профилактики потологий гепатобилиарной системы, в том числе

вирусного гепатити В.

2. Полученные результаты могут быть использованы при чтении

лекций, спецкурсов по биохимии, фармакологии и физиологии в ВУЗ- ах

Республики Таджикистан.
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