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Актуальность темы исследования научной диссертации Убайдулло
Мухаммадхофизи Одина на тему: «Эффективность гепатопротектроного
действия лагенарии обыкновенной (Ьа^епапа 81сегапа (МоНпа) 81апсП.) при
гепатитах» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.01.04 - Биохимия

За время своей научной деятельности Убайдулло М.О. проявил себя
активным и грамотным специалистом. Он имеет несколько грамот и
сертификатов в области биологических наук. Также является участником
многих научно-практических конференций.

Следует отметить, что в 2021 году Убайдулло М.О. за цикл работ по
теме «Эффективность гепатопротектроного действия лагенарии
обыкновенной (Ьа§епапа зкегапа (МоНпа) 81ап41.) при гепатитах» награжден
Премией и Дипломом Национальной академии наук Таджикистана для
молоды ученых в области биологических и медицинских наук.

Убайдулло М.О. по материалам диссертации опубликовано 9 работ, в
том числе 7 работы в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте РТ, а
также 12 тезисов докладов в материалах республиканских и международных
научно-практических конференций и семинаров. Все изложенные в работе
положения и выводы научно обоснованы, вытекают из поставленных задач и
базируется на значительном объёме исследований. В работе использован
комплекс экспериментальных и физиолого-биохимических методов. Во
время проведения исследований Убайдулло М.О. овладел рядом методик,
активно работал с литературой и успешно сдал кандидатские экзамены.

Диссертационная работа Убайдулло М.О. состоит из введения, 4 глав,
19 параграфов, выводов, рекомендаций по практическому использованию
результатов, списка литературы.

Во введениеии обосновывается актуальность темы диссертационного
исследования, оценивается уровень освоения научной проблемы, объект и
предмет исследования, его цель и задачи, теоретическая и практическая
значимость.

В первой главе «Сбор и анализ отечественной и зарубежной
литературы показали, что биологически активные вещества, содержащиеся в

лагенарии обыкновенной, обладают широким терапевтическим действием,
что позволяет рассматривать это растение как перспективный источник
препаратов для профилактики и лечения патологий печени».

Во второй главе «Представлены материалы и методы исследования, а
также характеристика объекта исследования. В качестве объекта
исследования была использована лагенария обыкновенная произрастающая в
Таджикистане. Настойка разработана на основе мякоти лагенарии
обыкновенной и приготовлена на 30% ом спирте при соотношении 1:10.
Исследование проведено известными методами определения суммы
экстрактивных веществ согласно литературе [Государственная фармакопея
Российской Федерации XIV издание]. Количественное определение суммы
флавоноидов проводилось методом спектрофотометрии при длине волн 410
нм, стандартным методом согласно литературе [ГФ XIV]. Физико-
химические показатели растений были изучены по методикам, изложенным в
книге [Гринкевич и др. 1983 иГФ XIV]. Для проведения фармакологических
экспериментальных исследований были использованы беспородные крысы
150 - 220 гр., - количестве 120 штук, белые мыши - количестве 60 штук
средней массой тела 18 - 22 г.

Содержание экспериментальных животных соответствовало правилам
лабораторной практики доклинических исследований (по ГОСТ № 51000.3-
96- 51000.4-2008 при соблюдении Международной рекомендации
Европейской конвенции по защите позвоночных животных) ».

В третьей главе «Было показано, что в первые в условиях
Таджикистана установлен факт влияния настойки лагенарии на уровень ДНК
вируса гепатита В, а именно выявлено снижение репликации ДНК вируса и
виремии, с использованием метода полимеразной цепной реакции (ПТТР).
Исследования показали, что применение экстракта лагенарии обыкновенной
значительно снижает активность ферментов, участвующих в процессе
переаминирования, снижает уровень билирубина и щелочной фосфатазы, а
также восстанавливает обменные процессы в печени и предупреждает
развитие анемии у крыс, инфицированных токсическим гепатитом.
Полученные результаты свидетельствуют о выраженной гепатопротекторной
активности экстракта лагенарии обыкновенной при токсическом поражении
печени на экспериментальных моделях».

В четвертой главе «Представлены посвящена обобщению и
обсуждению полученных результатов, а также подведению итогов
проведённого исследования. Основные выводы и рекомендации отражают
ключевые результаты научной работы».

Основные резултаты научнео работы отражены в выводах и
рекомендациях.

Научные положения и результаты диссертации научно обоснованы и
подкреплены достоверными теоретико-методическими и аналитическими
данными. Основные положения диссертации нашли своё отражение в
опубликованных научных статьях выступлениях автора на конференциях
различного уровня.

Диссертация Убайдулло М.О. на тему: «Эффективность
гепатопротектроного действия лагенарии обыкновенной (Ьа§епапа зюегапа
(МоПпа) 81апЛ.) при гепатитах» соответствует требованиям Порядка
присуждения ученых степеней (Постановления Правительства Республики
Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267) и Инструкции о порядке
оформления диссертаций и автореферата диссертаций (постановление
Президиума ВАК при Президенте Республики Таджикистан от 31 марта 2022
г., №3) и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.01.04 - Биохимия.

Научный консультант:
доктор биологических наук, профессор,
академик НАНТ Якубова М.М.
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Адрес: 734000, Республика Таджикистан,
город Душанбе, район И. Сомони,
улица Мирзо Турсунзоде, 8, квартира 12.
Телефон: (+992)37-224-35-11, 935051009

Адрес: 734017, Республика Таджикистан,
город Душанбе, район И. Сомони ул. Карамова, 27,
Центр инновационной биологии и медицины НАНТ.
Телефон: (+992)37-224-35-11
Е-тай: тагках.11@тай.ги
« % 02 ■ 2025 г.